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ABSTRAKT

Práce se zabývá možnostmi čerpání finančních zdrojů ze strukturálních fondů Evropské

unie v rámci rozvoje a potřeb lidských zdrojů směrem ke zvyšování konkurenceschopnosti

firmy. Jsou analyzovány firma Šebesta spol. s r.o a trh práce regionu Hodonín z pohledu

současné pozice a možností dalšího rozvoje v oblasti lidských zdrojů.

Práce je zakončena rekapitulací závěrů a souborem doporučení pro získání zdrojů

z Evropské unie, konkrétně operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost.

Klíčová slova: Evropská unie. Evropský sociální fond, Operační program Lidské zdroje

a zaměstnanost, trh práce, malé a střední podniky, hospodářská komora, zaměstnanci

a zaměstnavatelé

ABSTRACT

The Work depicts the possibilities of drawing financial resources from structural funds of

European Union within the bounds of development and needs of human resources for the

purpose of improvement firm´s competitiveness. Further on there are analyse of Šebesta

limited copany and labour market of the Hodonín region from the view of presentssituation

and possibilities of the next development in the spere of human resources.

The Work is finished by recapitulation of conclusions and the package of recommendation

for getting the resources from European Union, namely from operation program Human

resources and employment.

Keywords: European Union, European Social Fund, operational program Human resources

and employment, labor market, small and medium business organizations, economic

chamber, employees and employers, competition.

Chtěla bych tímto poděkovat vedoucí bakalářské práce, paní Ing. Kateřině Hrazdilové

Bočkové, Ph.D., dále majiteli firmy Šebesta spol. s r.o. panu Luďku Šebestovi a Ing.

Vladimíře Kotůčové za pomoc, odborné vedení a cenné rady při psaní této práce.

„Nikoliv podnik s největším kapitálem, ale podnik s nejlepšími mozky má v soutěži

náskok“.

Pierre Omidyar

OBSAH

ÚVOD....................................................................................................................................7

I TEORETICKÁ ČÁST ...............................................................................................8

1 ZÁKLADNÍ POJMY .................................................................................................9

1.1 EVROPSKÝ SOCIÁLNÍ FOND.....................................................................................9

1.2 OPERAČNÍ PROGRAMY – ROZVOJ LIDSKÝCH ZDROJŮ A LIDSKÉ ZDROJE A
ZAMĚSTNANOST ...................................................................................................13

2 TRH PRÁCE.............................................................................................................18

2.1 NEZAMĚSTNANOST...............................................................................................18

2.2 ORGANIZACE PŮSOBÍCÍ NA TRHU PRÁCE...............................................................21

3 VZDĚLÁVÁNÍ, VÝCHOVA A ADAPTABILITA LIDSKÝCH ZDROJŮ .......24

II PRAKTICKÁ ČÁST................................................................................................27

4 METODIKA ZPRACOVÁNÍ PRÁCE...................................................................28

4.1 CÍL BAKALÁŘSKÉ PRÁCE ......................................................................................28

4.2 METODY ZPRACOVÁNÍ .........................................................................................28

4.3 VÝSLEDKY PRÁCE ................................................................................................29

5 CHARAKTERISTIKA FIRMY ŠEBESTA SPOL. S R.O...................................30

5.1 ORGANIZAČNÍ STRUKTURA FIRMY........................................................................34

5.2 SWOT FIRMY ŠEBESTA SPOL. S R.O. ....................................................................35

6 ANALÝZA POTŘEB LIDSKÝCH ZDROJŮ VE FIRMĚ ŠEBESTA
SPOL. S R.O. SMĚREM KE ZVÝŠENÍ KONKURENCESCHOPNOSTI........40

7 ANALÝZA TRHU PRÁCE FIRMY ŠEBESTA SPOL. S R.O............................43

7.2 PROSTOROVÁ ANALÝZA REGIONU HODONÍN ........................................................47

7.3 NABÍDKA TRHU PRÁCE PRO POTŘEBY FIRMY ŠEBESTA SPOL. S R.O. ......................53

7.4 DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ ADAPTABILITY LIDSKÉHO ZDROJE NA PODMÍNKY
FIRMY ŠEBESTA SPOL. S R. O.................................................................................56

8 NÁVRHY A DOPORUČENÍ SMĚREM K ZÍSKÁNÍ DOTACE Z OP
LZZ ............................................................................................................................59

8.1 NÁKLADOVÁ ANALÝZA ........................................................................................61

8.2 RIZIKOVÁ ANALÝZA.............................................................................................65

ZÁVĚR................................................................................................................................76

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY..............................................................................78

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK .....................................................80

SEZNAM OBRÁZKŮ .......................................................................................................81

SEZNAM TABULEK........................................................................................................82

SEZNAM GRAFŮ .............................................................................................................83

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 7

ÚVOD

První májový den roku 2004 se stal dnem přístupu České republiky a dalších devíti

kandidátských zemí k Evropské unii. ČR se hned po revoluci v roce 1989 začala zapojovat

do spolupráce s ostatními evropskými zeměmi. Transformující se země stála před úkolem

vyrovnat v co nejkratší době svou politickou, ekonomickou a sociální pozici na

západoevropskou úroveň. Zapojení transformujících se zemí do evropských struktur bylo

obecně přijímáno jako žádoucí. Z rozpočtu Společenství tedy byly vyčleněny finanční

částky, které měly za úkol napomoci procesu konvergence zemí a přípravě země na

členství v Evropské unii.

Evropská unie se v posledním desetiletí stala významným fenoménem rozvoje moderní

Evropy. Česká republika svým vstupem do tohoto ekonomického a politického útvaru

završila přirozený historický vývoj. Česká republika, jako člen EU, může využívat

strukturálních fondů EU jako finančního nástroje rozvoje.

Díky novosti a aktuálnosti tohoto tématu ještě není v širší veřejnosti dostatečné povědomí

o reálných možnostech čerpání finančních prostředků z evropských fondů.

Pro úspěšné podnikání nestačí investovat pouze do strojů a zařízení. Chce-li společnost

v dnešním světě něčím dlouhodobě vynikat a konkurovat, mohou to být pouze její lidé -

zaměstnanci, kteří vědí, proč ve společnosti jsou, kteří jsou loajální, motivovaní a vzdělaní.

Prostřednictvím spokojených zaměstnanců roste konkurenceschopnost a image celé

společnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

1.1 Evropský sociální fond

Vstupem do Evropské unie v roce 2004 získala Česká republika možnost podílet se na

využívání prostředků strukturálních fondů a Fondu soudržnosti. Nejstarším z těchto fondů

je Evropský sociální fond (ESF), který byl založen Římskou smlouvou již v roce 1957.

ESF je klíčovým finančním nástrojem pro realizaci Evropské strategie zaměstnanosti. Jeho

hlavním posláním je rozvíjení zaměstnanosti, snižování nezaměstnanosti, podpora

sociálního začleňování osob a rovných příležitostí se zaměřením na rozvoj trhu práce

a lidských zdrojů. ESF pomáhá členským zemím EU k dosažení plné zaměstnanosti,

zvyšování kvality a produktivity práce, pomáhá podporovat přístup znevýhodněných osob

na trh práce a snižovat národní, regionální a lokální rozdíly v zaměstnanosti. V centru

pozornosti ESF jsou lidé a snaha pomoci jim lépe se přizpůsobit měnícím se podmínkám

na trhu práce. [10]

Česká republika se podílí na využívání prostředků z tohoto fondu od svého vstupu do EU

v roce 2004 a to nejdříve ve zkráceném programovacím období v letech 2004 – 2006

a nyní již v probíhajícím období 2007 - 2013. ESF je hlavním finančním nástrojem pro

realizaci Evropské strategie zaměstnanosti. Z toho plyne i jeho hlavní poslání.[10]

Evropský sociální fond je jedním ze čtyř strukturálních fondů. Objem finančních

prostředků z ESF pro ČR na programovací období 2004 – 2006 činil 456,98 mil. EUR

a pro nové, již probíhající programové období 2007-2013 bylo pro ČR přiděleno 3,8 mld.

EUR. Orgánem zodpovědným za řízení pomoci z ESF v ČR je Ministerstvo práce

a sociálních věcí. Dalšími partnery realizace jsou Ministerstvo školství, mládeže

a tělovýchovy, Ministerstvo pro místní rozvoj, Ministerstvo životního prostředí,

Ministerstvo průmyslu a obchodu, CzechInvest, Nadace rozvoje občanské společnosti,


[…]


lidských zdrojů, čímž bude splněn záměr firmy zajistit kvalifikované pracovníky.

Analýz
Vzdělávání

pracovníka

Zpětná vazba

a

kompetencí

pracovního

místa

Obr. 3. 360° model
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ZÁVĚR

Při hodnocení výše uvedených programů jsem došla k závěru, že největším nedostatkem je

jejich administrace a zdlouhavé procesy, které některé podnikatele od programů odrazují.

Proto by se do budoucna měly řídící orgány zamyslet nad tím, jak zjednodušit příručky pro

příjemce a snížit počet požadovaných dokumentů, ulehčí práci jak sobě tak i zájemcům

o podporu. Jedním z možných opatření pro odstranění neúměrné administrativní zátěže je

dle mého názoru změna přístupu k posuzování oprávněných výdajů ve vztahu

k realizovaným cílům projektu. Myslím, že způsobilost dokladů není až tak důležitá,

naopak jen příjemcům a poskytovatelům dotací její zkoumání a dokladovaní zbytečně

přidělává práci, což snižuje efektivitu využití dotačních prostředků. Kdyby byly

kontrolovány spíše výsledky projektu než jednotlivé doklady, každý realizátor by si

s poskytnutými prostředky hospodařil dle svého uvážení a kdyby dokázal dosáhnout

slíbených výsledků s menšími náklady, byly by mu ušetřené prostředky odměnou za jeho

šikovnost. Nutnou podmínkou by však muselo být kvalifikované posouzení přiměřenosti

poskytovaných finančních prostředků slibovaným výsledkům projektu. Myslím, že by se

mezi úředníky, kteří tráví většinu své pracovní doby přehrabováním se v hromadách

účetních dokladů, by se našli tací, které by bylo možné rekvalifikovat na odhadce

přiměřenosti nákladů.

Největší slabinou ESF v ČR je administrace ze strany Ministerstva práce a sociálních věcí.

MPSV jako řídící orgán ESF selhalo a administraci nezvládá. Konkrétním příkladem je

např., že peníze jsou vypláceny s 6 – 10 měsíčním zpožděním po předložení monitorovací

zprávy, firmy pak musí projekty předfinancovávat z vlastních zdrojů. Tato skutečnost je

pak pro malé podniky překážkou pro předložení žádosti o dotaci, pro střední či velké

podniky je pak značnou komplikací v jejich cash flow. Problémem je také samotná

struktura monitorovacích zpráv a požadované dokumenty. Soukromé firmy jsou zvyklé na

naprosto odlišný (efektivní) styl práce a kontakt s administrací ESF v ČR pak bývá velmi

bolestný. Pro malou firmu, která má např. 2-3 zaměstnance je vlastně nemožné získat

finanční prostředky na vzdělávání ze strukturálních fondů, protože projekt, kdy zaměstná 1

projektového manažera na celý úvazek, aby administroval projekt pro 2-3 lidi, jí nikdo

neschválí. V tomto případě tedy navrhuji vytvořit společenstvo podnikatelů pro účely

vzdělávání zaměstnanců – např. se spojí 10 svářečských firmiček, vytvoří spolek
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a společně předloží projekt. Jeden z nich bude předkladatel a ostatních 9 bude v projektu

partnery.

Další možnosti zlepšení vidím v kvalitě lidí zabývajících se touto administrací. Dochází

zde k velké fluktuaci a stát si nedovede udržet schopné lidi, kteří by mu zajišťovali hladký

průběh operačních programů (60 – 70 % odchází po 1 – 2 letech do soukromé sféry).

Jak již bylo uvedeno v předchozích kapitolách, firma si plně uvědomuje dopad rozvoje

lidských zdrojů a jeho efektivního využívání na její hospodářský výsledek. Podpora by

umožnila překlenout prvotní finanční nápor při zavádění složitého a finančně náročného

rozvoje lidských zdrojů ve firmě. Po skončení se předpokládá, že již budou ustanoveny

struktury i systémy (po personální i technické stránce), které pak budou pokračovat

a nadále se rozvíjet za plného financování ze strany firmy Šebesta spol. s r.o. Zvýšení by

se také dalo předpokládat v oblasti výnosu z nabízených služeb, čímž by byla splněna další

podmínka OP RLZ - zvýšení konkurenceschopnosti.

Doporučení pro firmu: V první řadě je to další projekt zaměřený na vzdělávání budoucích

a stávajících zaměstnanců. Pokud to budou podmínky operačního programu dovolovat,

jednalo by se o projekt, kdy bude přímá dotace na vytvořené pracovní místo. V případě, že

ne, tak by se jednalo o obdobný projekt, jaký byl realizován, kdy budou přijati noví

zaměstnanci s nevyhovující kvalifikací a ti budou prostřednictvím projektu proškoleni – to

lze např. v případě svářečů.

V dnešní době je řízení lidských zdrojů součástí strategického řízení podniku a hlavním

krédem je snižování nákladů. Toho lze dosáhnout kvalitou zaměstnanců, neboť podmínky

pro podnikání (cena peněz, legislativa, zázemí…) mohou být nebo jsou pro firmy stejné,

ale pouze kvalitní zaměstnanci dokáží vytvořit hodnotnou firmu.

Operační program Lidské zdroje a zaměstnanost je jednou z možností, jak získat finanční

prostředky z EU, ale ještě chvíli potrvá, než ho firmy dokáží docenit. Málo se zatím

prosazuje, že souběžně s investicemi do technologií nebo stavebních úprav je pro zvýšení

konkurenceschopnosti nutné investovat i do lidí. Některé firmy to už pochopily a věřím, že

i díky novým možnostem čerpat prostředky ze strukturálních fondů EU jich bude přibývat.

Zda rozšíření a rozvoj lidských zdrojů ve firmě Šebesta spol. s r.o. přinese požadovaný

výsledek bych ráda zhodnotila v diplomové práci.
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