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Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení: A

1
B

1,5
C
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D
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E
3

FX
4

F
5

1 Náročnosti tématu práce

x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretické části práce x

4 Praktické části práce
(analytická část)

x

5 Praktické části práce
(řešící část)

x

6 Formální úrovně práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Předkládaná bakalářská práce je přehledná a čitelná, formálně i obsahově v pořádku,
teoretická část práce je zpracována velmi celistvě a stručně, oceňuji podrobnost analytické
části práce včetně provedení dotazníkového šetření.

V rámci nákladové analýzy mohly být provedeny výpočty doby návratnosti a NPV pro lepší
představivost finanční náročnosti navrhovaných řešení, toto by měla studentka doložit v rámci
obhajoby práce.

Studentka pracovala samostatně, jednotlivé části práce konzultovala, práce splnila svůj cíl.

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: ....B-velmi dobře……....................................

Ve Zlíně dne ..........24.5.2008.....................................

………………………………
podpis vedoucího BP
Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě
E - dostatečně FX - nedostatečně F-nedostatečně